مورخ فرناز ڈگر ازڈ اپنی تاریخ میں بیان کرتا ہے کہ بابر کی والدہ اسے چھ مہینے میں ایک
بار عائشہ سے ملنے پر مجبور کرتی۔ لیکن تزک کی روشنی میں مورخ موصوف کا بیان حقیقت سے
تجاوز کرتا نظر آتا ہے۔

عائشہ سلطان بیگم سلطان مرزا میران شاہ اور قن شاہ بیگم کی بیٹی تھی۔ پانچ سال کی
عمر میں سمرقند میں بابر سے منسوب ہوئی اور گیارہ سال کے بعد (۸۹۴ھ مطابق ۱۴۸۸ء) اس کو
بمقام خجندان کی شادی ہوئی یہ مبارک رشتہ دیر پا ثابت نہیں ہوا چند سال بعد اس کو
زمانہ کی نظر لگ گئی اور یہ رشتہ منقطع ہوا ان کی ایک بچی بھی ہوئی جو عرصہ موجودات میں قدم
رکھتے ہی موت کی آغوش میں سو گئی۔

۱۱۳ھ میں ہم بابر کو محصومہ بیگم کی زلفوں کا اسیر دیکھتے ہیں۔ محصومہ بیگم جدید سلطان بیگم